
Тюменская область 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

Нижневартовский район 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОАГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ  

МАРШАЛА СОВЕТСКОГО СОЮЗА Г.К. ЖУКОВА» 
 

ул. Лесная, д.12, а, пгт. Новоаганск Нижневартовский район, Ханты-Мансийский автономный округ 

– Югра, Тюменская область, РФ, 628647, телефон 8(34668) 61-060, E-mail: nmoosh@mail.ru 
 

ПРИКАЗ 
 

от 23.12.2024г.                                                                                              №633ос 
пгт. Новоаганск 

 

Об итогах проведения недели  

финансовой грамотности 

 

 

 В соответствии с планом работы на 2024-2025 учебный год, с планом 

методической работы, с целью повышения финансовой грамотности 

учащихся, формирования разумного финансового поведения, ответственного 

отношения к личным финансам, по итогам справки об организации и 

проведении недели финансовой грамотности в период с 16.12.2024г. по 

20.12.2024г., 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить итоги недели финансовой грамотности. 

2. Отметить благодарственными письмами учителей-предметников и  

учителей начальных классов, принявших участие в организации и проведении 

недели финансовой грамотности (приложение 1).  

3. Поощрить учащихся и классные коллективы грамотами и дипломами 

по итогам участия в неделе финансовой грамотности. 

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на  

заместителя директора Ганиеву Э.А. 

 

 
Директор                                                                                      О.В. Дубровко 

 

 

 

 

 

 

mailto:nmoosh@mail.ru


Приложение 1 к приказу 

от 23.12.2024г. №633ос 

 

 

Список учителей-предметников и учителей начальных классов,  

принявших участие в организации и проведении  

недели финансовой грамотности  

для награждения Благодарственными письмами 

 

№ 

 

ФИО учителя Должность 

1 Ащеулова Татьяна Анатольевна учитель начальных классов 

2 Беспалова Ольга Витальевна учитель начальных классов 

3 Жданова Наталья Сергеевна учитель начальных классов 

4 Мурсалимова Надежда Ивановна учитель начальных классов 

5 Сурикова Вероника Сергеевна учитель начальных классов 

6 Ульянова Ольга Александровна учитель начальных классов 

7 Мадалиева Дилдора Илхомовна учитель математики 

8 Кечина Татьяна Анатольевна учитель математики 

9 Краснобородкина Татьяна 

Анатольевна 

учитель обществознания 

10 Ганиева Эльмира Альфировна учитель обществознания 

11 Олексенко Анджела Павловна учитель обществознания 

12 Таночева Елена Игоревна педагог-организатор 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Справка 

по итогам организации и проведения  

недели финансовой грамотности 

 

В соответствии с планом работы школы в период с 16.12.2024 по 23.12.2024 год была 

проведена неделя финансовой грамотности.  

Цель проведения недели финансовой грамотности: 

- обмен опытом работы учителей-предметников и учителей начальных классов; 

- повышение финансовой грамотности учащихся; 

- формирование разумного финансового поведения учащихся; 

- формирование ответственного отношения к личным финансам; 

- обучение самостоятельности и творчеству. 

 Неделя финансовой грамотности проходила в соответствии с утвержденным планом 

(приказ от 02.12.2024г. №591ос «Об организации и проведении недели финансовой 

грамотности в 2024-2025учебном году»). 

План проведения недели финансовой грамотности 

16.12.2024-20.12.2024 

№ Дата 

проведения 

Мероприятие Форма 

проведения 

Классы Ответственн

ые 

1-4 классы 

1. 16.12.2024 Открытие недели финансовой 

грамотности «Финансовый 

декабрь» 

Линейка 1-4 

 

 Педагог-

организатор 

Таночева 

Е.И. 

2. 17.12.2024 Олимпиада «Дружим с 

финансами» 

Олимпиада 4б Ащеулова 

Т.А. 

3. 18.12.2024 Олимпиада «Знатоки 

финансовой грамотности» 

Олимпиада 1  Мурсалимов

а Н.И. 

4. 18.12.2024 Конкурс рисунков «Моя 

личная купюра» 

Конкурс 2 Беспалова 

О.В. 

5. 18.12.2024 Книжная выставка «Финансы 

от А до Я» 

Библиограф

ический 

обзор 

3а Сурикова 

В.С. 

6. 18.12.2024 Марафон «Что у нас в 

кошельке?» (ребусы, загадки) 

Марафон 3б Жданова 

Н.С. 

7. 18.12.2024 Игра «Знатоки финансовой 

грамотности» 

Игра 4а Ульянова 

О.А. 

8. 23.12.2024 Закрытие недели финансовой 

грамотности «Финансовый 

декабрь» 

Линейка 1-4 

 

 Педагог-

организатор 

Таночева 

Е.И. 

5-11 классы 

9. 16.12.2024 Открытие недели финансовой 

грамотности «Финансовый 

декабрь» 

Линейка 5-11 

 

Педагог-

организатор 

Таночева 

Е.И. 

10. 16.12.2024 Квест-игра «Финансовый 

навигатор» 

Квест-игра 

 

5 Мадалиева 

Д.И. 

11. 16.12.2024 Делова игра «Деньги разных 

стран» 

Игра 10 Красноборо

дкина Т.А. 



12. 17.12.2024 Решение задач на развитие 

финансовой грамотности 

Урок 5-11 Кечина Т.А.. 

Кочетова 

Л.Т. 

Мадалиева 

Д.И. 

Усаченко 

И.В. 

13. 18.12.2024 Книжная выставка «Финансы 

от А до Я» 

Библиограф

ический 

обзор 

5-11 Сурикова 

В.С. 

14. 19.12.2024 Онлайн-урок по финансовой 

грамотности 

Урок 9в Олексенко 

А.П. 

15. 19.12.2024 Профориентационная беседа с 

приглашением финансиста 

финансового отдела 

администрации Новоаганск 

Беседа 7 Ганиева 

Э.А., 

Кузнецова 

А.Н. 

16. 19.12.2024 Профориентационная беседа с 

приглашением финансиста 

финансового отдела АМЖКУ 

Беседа 11 Кочетова 

Л.Т. 

17. 20.12.2024 Командный кейс «Бюджет и 

расходы семьи» 

Игра 8а,8б Олексенко 

А.П.. 

Пуговкина 

Л.Ю. 

18. 20.12.2024 Подведение итогов 

муниципального конкурса 

рисунков «Юный финансист - 

2024» 

Конкурс 5,6б,7  Ганиева Э.А. 

Баланцева 

О.Н. 

19. 23.12.2024 Закрытие недели финансовой 

грамотности «Финансовый 

декабрь» 

Линейка 5-11 

 

Педагог-

организатор 

Таночева 

Е.И. 

В запланированных мероприятиях приняли участие учащиеся с 1 по 11 класс вместе 

с учителями начальных классов и учителями-предметниками. В ходе проведения недели 

финансовой грамотности все учителя проявили хорошие организаторские способности. 

Разнообразные формы работы вызвали повышенный интерес у учащихся. 

Неделя финансовой грамотности началась с торжественной линейки, на которой 

объявили о планируемых мероприятиях, а также в фойе школы была размещена афиша с 

датами и временем проведения мероприятий. 

 Так, учащиеся 1-4 классов стали участниками викторин, тематических часов по теме 

«Финансовая грамотность для всех». Свои впечатления о прошедшей неделе ребята 

запечатлели на рисунках. 

 Учащиеся 5-го класса приняли участие в увлекательном мероприятии «Новогодний 

переполох», где ребята обсуждали, как правильно планировать покупки в магазине в 

преддверии праздника Новый год. Девчонки и мальчишки составили смету расходов и 

признались, что очень интересно планировать и приобретать подарки в канун Нового года. 

 Учащиеся 6-х классов приняли участие в тематической игре «Юный финансист», где 

познакомились с термином «финансовая грамотность» и узнали важные принципы 

финансово грамотного человека. 

 С учащимися 7 класса профориентационную беседу по теме «Финансист: 

особенности профессии» провела начальник отдела финансов администрации пгт. 

Новоаганск Ольга Карякина. Она рассказала семиклассникам о важности и ответственности 

профессии «финансист». Ребятам было интересно узнать, в какие учебные заведения можно 



поступить и на каких факультетах получают профессии, связанные с финансовой 

деятельностью. 

 Учащиеся 8-х и 11 классов стали участниками деловой игры «Семейный бюджет», 

где научились распределять финансовые ресурсы и планировать бюджет на календарный 

год. 

 Девятиклассники на уроках алгебры решали практические задачи, связанные на 

развитие финансовой грамотности и показали хорошие результаты. 

 Десятиклассники приняли участие в игре «Финансы», которая состояла из 

нескольких туров. Все задания были связаны с решением финансовых вопросов, что 

способствует развитию финансово грамотного человека. 

 Завершилась неделя финансовой грамотности торжественной линейкой, на которой 

вручили грамоты учащимся, принявшим активное участие в мероприятиях в рамках данной 

недели. А также были вручены дипломы за участие в районном конкурсе рисунков «Юный 

финансист» учащимся 7 класса и за участие в международном конкурсе рисунков «Мои 

финансы» учащимся 6 «б» класса. 

 Неделя финансовой грамотности завершилась и оставила в душе у ребят интересные 

и позитивные впечатления. Ведь финансовая грамотность – одна из составляющих 

повседневной жизни человека. 

Выводы: уроки и мероприятия показали, что учителя владеют методикой 

преподавания предмета, учитывают возрастную психологию учащихся, применяют 

разнообразные приемы, методы, соответствующие целям и задачам урока и мероприятия. 

На уроках и мероприятиях царила атмосфера сотрудничества, увлеченности предметом. 

Рекомендации: 

- отметить благодарственными письмами учителей-предметников и  

учителей начальных классов, принявших участие в организации и проведении недели 

финансовой грамотности;  

- поощрить учащихся и классные коллективы грамотами и дипломами по итогам участия в 

неделе финансовой грамотности; 

- продолжать работу в рамках формирования и развития финансовой грамотности 

учащихся; 

- опубликовать статью на страницах районной газеты «Новости Приобья» в качестве 

транслирования опыта работы в рамках стажировочной площадки по теме 

«Функциональная грамотность как основа качества образования». 

 

 

Заместитель директора                                                                                             Э.А. Ганиева 

 

23.12.2024 


		2024-12-26T16:10:27+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОАГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ МАРШАЛА СОВЕТСКОГО СОЮЗА Г.К. ЖУКОВА"




